
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE CUITÉ DE MAMANGUAPE-PB 

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 16 DE JANEIRO DE 2025LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

1

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00004/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ALIMENTAÇÃO DO PORTAL DO GESTOR (TIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA 
PARAIBA), JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE 
MAMANGUAPE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Secretária e Gestora, 
em 15/01/2025.

MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA - Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00003/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ALIMENTAÇÃO DO PORTAL DO GESTOR (TIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA 
PARAIBA), JUNTO A ESTA EDILIDADE. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da 
Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, 
em 15/01/2025.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO de 
escritório de advocacia pelo prazo de 12 (doze) meses para prestação dos serviços 
contínuos, técnicos e especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica, englobando 
a prática de todo e qualquer ato necessário à defesa dos interesses do contratante em 
processos que tramitem fora da comarca de origem, em segundo e terceiro grau de 
jurisdição, especificamente, no Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, Superior 
Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal na seara Cível, e Tri. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea b, da Lei 14.133/21; e Lei Federal nº 14.039/20. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
15/01/2025.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00004/2025, que objetiva: CONTRATAÇÃO de escritório de 
advocacia pelo prazo de 12 (doze) meses para prestação dos serviços contínuos, 
técnicos e especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica, englobando a prática 
de todo e qualquer ato necessário à defesa dos interesses do contratante em 
processos que tramitem fora da comarca de origem, em segundo e terceiro grau de 
jurisdição, especificamente, no Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, Superior 
Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal na seara Cível, e Tri; ADJUDICO o seu 
objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: RENOVATO 
FERREIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 54.000,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Janeiro de 2025
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO de escritório de advocacia pelo prazo de 12 (doze) meses 
para prestação dos serviços contínuos, técnicos e especializados de Assessoria e 
Consultoria Jurídica, englobando a prática de todo e qualquer ato necessário à defesa 
dos interesses do contratante em processos que tramitem fora da comarca de origem, 
em segundo e terceiro grau de jurisdição, especificamente, no Tribunal de Justiça do 
Estado da Paraíba, Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal na seara 
Cível, e Tri; DESIGNO os servidores Jairo Santos do Prado, Secretário, como Gestor; 
e Ullangles Marcos Correia, Secretário, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Inexigibilidade nº IN00004/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução do referido contrato, respectivamente.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Janeiro de 2025
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa no ramo especializada para prestação de serviços 
de Consultoria, Assessoria e Acompanhamento, Orientações Técnicas nas licitações 
de modalidades diversas, conforme a Lei Federal 14.133/21, bem como demais 
legislações vigentes, conforme as necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ 
DE MAMANGUAPE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00001/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 01.010 Câmara 
Municipal de Cuité de Mamanguape 000011 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 15/01/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00001/2025 
- 15.01.25 - TARCISIO FRANCA DA SILVA SERVICO - R$ 30.000,00.

IRANEIDE RODRIGUES MAXIMO - Presidenta

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços 
organizacionais no acompanhamento de fluxo, pedidos e limites de compras dos 
processos licitatórios, assim como, conferencia de notas fiscais à Secretaria de Saúde 
deste município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00002/2025. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 02.120 Fundo Municipal de Saude 
de C Mamanguape 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 15/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal 
de Saúde de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00006/2025 - 15.01.25 - 57.936.029 
LEIDIANA NASCIMENTO DOS SANTOS - R$ 14.400,00.

MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA - Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa por inexigibilidade de acordo com o art. 25 da lei 
14.039/2020 que alterou o Decreto–Lei no 9.295, de 27 de maio de 1946, para 
serviços técnicos contábeis especializados na elaboração dos balancetes mensais, 
com todos os demonstrativos e anexos exigidos pelas normas do TCE/PB, pareceres 
especializados contábeis e financeiros, esclarecimentos sobre assuntos fiscais, 
financeiros e trabalhistas inerentes a execução do serviço, conforme detalhamento. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2025. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 01.010 Câmara Municipal de Cuité de 
Mamanguape 000011 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 15/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00002/2025 - 15.01.25 - ASTEC GROUP 
CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA. - R$ 59.397,00.

IRANEIDE RODRIGUES MAXIMO - Presidenta

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA, COM ÊNFASE EM DIREITO PÚBLICO (CONSTITUCIONAL, 
PROCESSO LEGISLATIVO E ADMINISTRATIVO) À CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ 
DE MAMANGUAPE/PB, INCLUINDO O ACOMPANHAMENTO DE DEMANDAS 
ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00002/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 01.010 
Câmara Municipal de Cuité de Mamanguape 000011 3390.39 99 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 
15/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Cuité de Mamanguape 
e: CT Nº 00003/2025 - 15.01.25 - ALDALICE CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA - R$ 60.000,00.

IRANEIDE RODRIGUES MAXIMO - Presidenta

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Prestação De Serviços Contínuos, Técnicos Especializados em Assessoria 
e Consultoria Jurídica, Compreendendo a defesa dos interesses da Câmara Municipal 
perante o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba e Tribunal de Contas da União, 
realizando produção de peças e demais atos processuais inerentes e necessários à 
atuação jurídica; e, assessoramento jurídico no acompanhamento de convênios com 
entidades estaduais e federais elaboração de estudos técnicos sobre propostas e pré–
projetos de leis... FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00003/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 01.010 Câmara 
Municipal de Cuité de Mamanguape 000011 3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 15/01/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00004/2025 
- 15.01.25 - PASSERAT DE SILANS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 
54.000,00.

IRANEIDE RODRIGUES MAXIMO - Presidenta



• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 16 DE JANEIRO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

2

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00005/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00005/2025, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOD DE 
APOIO TECNICO NA OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS E GESTÃO DE 
ARQUIVOS EM NUVEM, BEM COMO ORGANIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO 
DE DOCUMENTOS DAS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: 46.695.377 JUESLEY SANTOS 
BEZERRA - R$ 18.000,00.

Cuité de Mamanguape PB, 15 de Janeiro de 2025
MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA - Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos n° DV00005/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOD DE APOIO TECNICO NA OTIMIZAÇÃO 
DE PROCESSOS E GESTÃO DE ARQUIVOS EM NUVEM, BEM COMO 
ORGANIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS UNIDADES 
PERTENCENTES A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Secretária e Gestora, em 15/01/2025.

MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA - Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA N° DV00005/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
OS SERVIÇOD DE APOIO TECNICO NA OTIMIZAÇÃO DE PROCESSOS 
E GESTÃO DE ARQUIVOS EM NUVEM, BEM COMO ORGANIZAÇÃO E 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS UNIDADES PERTENCENTES 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE; DESIGNO os servidores Jairo 
Santos do Prado, Secretário, como Gestor; e Ullangles Marcos Correia, 
Secretário, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa n° 
DV00005/2025, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. Cuité de Mamanguape PB, 15 de 
Janeiro de 2025

MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA - Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00003/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA ALIMENTAÇÃO DO PORTAL DO GESTOR (TIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DA PARAIBA), JUNTO A ESTA EDILIDADE; DESIGNO os 
servidores Jairo Santos do Prado, Secretário, como Gestor; e Ullangles Marcos 
Correia, Secrtário, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa nº DV00003/2025, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Janeiro de 2025
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00003/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00003/2025, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ALIMENTAÇÃO DO PORTAL DO 
GESTOR (TIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAIBA), JUNTO A ESTA 
EDILIDADE; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: 48.951.815 LEANE SENA DA SILVA - R$ 24.000,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Janeiro de 2025
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00006/2025. OBJETO: 
Aquisições parceladas emergencial de combustíveis destinados a atender 
a frota veicular própria e/ou locada da edilidade e suas secretarias, 
inclusive Fundo Municipal de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso 
VIII, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Transportes. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 15/01/2025.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00006/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00006/2025, que objetiva: 
Aquisições parceladas emergencial de combustíveis destinados a atender 
a frota veicular própria e/ou locada da edilidade e suas secretarias, 
inclusive Fundo Municipal de Saúde; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO 
o correspondente procedimento em favor de: JOSE JOAO DOS SANTOS 
COMBUSTIVEIS - R$ 334.777,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Janeiro de 2025
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00006/2025
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisições parceladas emergencial de 
combustíveis destinados a atender a frota veicular própria e/ou locada da 
edilidade e suas secretarias, inclusive Fundo Municipal de Saúde; 
DESIGNO os servidores Ullangles Marcos Correia, Secretário, como 
Gestor; e Jairo Santos do Prado, Secretário, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa nº DP00006/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Janeiro de 2025
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito



• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 16 DE JANEIRO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

3

DIÁRIO OFICIAL
CUITÉ DE MAMANGUAPE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

PREFEITO
HÉLIO SEVERINO DE SOUZA

VICE-PREFEITA
FÁTIMA DAYANE MEIRELES DANTAS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
JAIRO SANTOS DO PRADO

EDIÇÃO E REVISÃO
JUESLEY SANTOS

CONTATOS:
comunicacao@cuitedemamanguape.pb.gov.br

http://bit.ly/cuitemme

TIRAGEM
05 EXEMPLARES

www.cuitedemamanguape.pb.gov.br

Av. Severino Jorge de Sena, 1111 • Centro,
Cuité de Mamanguape/PB • CEP: 58.289-000 

CNPJ: 01.612.341/0001-80

•Lei nº 007/97 de 06 de janeiro de 1997

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MAMANGUAPE - PB
PREFEITURA DE


